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1) En materia de sector público la Constitución Española en su artículo 128 establece que mediante 
ley se podrá: 

 
a) Reservar al sector público recursos o servicios esenciales, especialmente en caso de 

oligopolio  
b) Acordar la privatización de empresas cuando así lo exigiere el interés comunitario 
c) Reservar al sector público recursos o servicios esenciales, especialmente en caso de 

monopolio y, asimismo, acordar la intervención de empresas cuando así lo exigiere el interés 
general. 

d) Acordar la liberación de empresas cuando así lo exigiere el interés general 
 
2) La técnica de presupuestación base cero postula: 
 

a) La adopción de decisiones a partir de una ordenación de prioridades de las actividades o 
programas posibles. 

b) La presupuestación al alza de los gastos, partiendo de la asignación que de éstos se hizo en 
el ejercicio anterior.  

c) La identificación de partidas de gasto susceptibles de ser reducidas o eliminadas y mejorar 
la eficacia y eficiencia en el uso de los recursos públicos. 

d) La selección de una actuación en base al análisis de los costes y de los medios más eficaces 
para la consecución de aquélla. 

 
3) ¿Cuál de los siguientes recursos propios constituye una nueva fuente de ingresos del presupuesto 

de la Unión Europea para el periodo 2021-2027?: 
 

a) Recurso propio basado en el IVA. 
b) Recurso propio basado en la RNB.  
c) Recurso propio basado en plástico. 
d) Recursos propios “tradicionales”. 

 
4) Establece el artículo 73 de la Ley General Presupuestaria que, la gestión del Presupuesto de 

gastos del Estado y de sus Organismos Autónomos y de las Entidades Gestoras y Servicios 
Comunes de la Seguridad Social se realizará a través de las siguientes fases: 

 
a) Generación de créditos, aprobación del gasto, compromiso del gasto y reconocimiento de la 

obligación.  
b) Aprobación del gasto, compromiso del gasto, reconocimiento de la obligación, ordenación 

del pago y pago material. 
c) Generación de créditos, aprobación del gasto, compromiso del gasto, reconocimiento de la 

obligación, ordenación del pago y pago material. 
d) Adecuación del gasto, compromiso del gasto, reconocimiento de la obligación y ordenación 

del pago.  
 

5) De acuerdo con el artículo 32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, en el supuesto de que la liquidación presupuestaria 
de las Comunidades Autónomas se sitúe en superávit, éste debe destinarse a: 

 
a) Incrementar el gasto público. 
b) Reducir el déficit de la balanza de pagos.  
c) Reducir el endeudamiento neto.  
d) Incrementar el gasto medioambiental.  
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6) El ciclo presupuestario de la Comunidad Autónoma de Extremadura comprende las cuatro fases 

fundamentales siguientes: 
 

a) Elaboración, aprobación, enmienda y ejecución. 
b) Elaboración, aprobación de enmiendas, ejecución y liquidación. 
c) Elaboración, aprobación, ejecución y control de la ejecución. 
d) Elaboración, aprobación, liquidación y control.  

 
7) Los estados de ingresos de los presupuestos de la Administración de la Comunidad Autónoma, 

sus organismos autónomos y de las entidades del sector público autonómico con presupuesto 
limitativo se estructurarán siguiendo las clasificaciones: 

 
a) Orgánica y económica. 
b) Funcional, orgánica y económica. 
c) Funcional y económica. 
d) Funcional, orgánica, económica y anualidad 

 
8) La modificación de crédito que incrementan los créditos como consecuencia de la realización 

de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en el presupuesto inicial.  
 

a) Un crédito extraordinario. 
b) Un suplemento de crédito. 
c) Un anticipo de Tesorería. 
d) Generación de crédito 

 
9) Establece el artículo 44 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de 

Extremadura que, los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma constituyen: 
 

a) La expresión cifrada, conjunta y sistemática de los derechos y gastos a liquidar durante el 
ejercicio por cada uno de los órganos y entidades que forman parte del sector público 
autonómico. 

b) La expresión cifrada, conjunta y sistemática de las obligaciones a liquidar durante el 
ejercicio por cada uno de los órganos y entidades que forman parte del sector público 
autonómico. 

c) La expresión cifrada, conjunta y sistemática de los derechos y obligaciones a liquidar durante 
el ejercicio por cada uno de los órganos y entidades que forman parte del sector público 
autonómico. 

d) La expresión cifrada, conjunta y sistemática de los ingresos y gastos a liquidar durante el 
ejercicio por cada uno de los órganos y entidades que forman parte del sector público 
autonómico. 
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10) La vinculación de los créditos establecida en el artículo 6 de la Ley 1/2021, de 3 de febrero, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2021 establece 
que dentro de cada servicio u organismo presupuestario y programa, todos los créditos 
financiados con recursos propios «CA» relativos al capítulo 6 «Inversiones reales, vincularán a 
nivel de: 

 
a) Partida. 
b) Capitulo 
c) Concepto 
d) Subconcepto 

 
11) En los compromisos de gastos de carácter plurianual, el gasto que se impute a cada uno de los 

ejercicios posteriores no podrá exceder de la cantidad que resulte de aplicar al crédito inicial, a 
que corresponda la operación, distintos porcentajes, según el año en que se impute. Según lo 
establecido en la Ley de Presupuestos Autonómica aprobada para el año 2021, ¿qué porcentaje 
no se podrá exceder en el segundo ejercicio?: 

 
a) El 60%, en todos los casos. 
b) El 50%. 
c) El 60%, exclusivamente para los créditos de gastos del capítulo 6 (inversiones reales) y del 

capítulo 7 (transferencias de capital). 
d) El 100%.  

 
12) El artículo 105 de la Ley de Hacienda Autonómica establece como medio preferente para los 

ingresos y pagos de la Tesorería de la Comunidad Autónoma de Extremadura: 
 

a) El cheque bancario nominativo. 
b) La domiciliación bancaria, previo alta de terceros comunicada a la Administración. 
c) La transferencia bancaria. 
d) Medios telemáticos para las transacciones efectuadas entre diferentes Administraciones 

Territoriales. 
 

13) En cuál de los siguientes supuestos procederá la expedición de órdenes de pago "a justificar": 
 

a) Cuando las prestaciones o servicios a los que se refieren se realicen en moneda nacional 
b) Cuando se considere necesario atender de manera urgente gastos periódicos o repetitivos. 
c) Cuando no sea posible la aportación de los documentos justificativos del gasto antes de  

formularse la propuesta de pago. 
d) Cuando así lo acuerde el titular competente en materia de hacienda. 

 
14) Para aumentar la producción y el empleo, la política fiscal debe: 
 

a) Elevar los impuestos. 
b) Disminuir el gasto público. 
c) Reducir los impuestos. 
d) La política fiscal nunca incide sobre la producción y el empleo. 
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15) ¿En qué fase del ciclo económico se alcanza el máximo volumen de stocks?  
 

a) En la cima.  
b) En épocas de crecimiento económico. 
c) En épocas de recesión.  
d) En épocas de recuperación económica. 

 
16) De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad Autónoma de Extremadura, el procedimiento ordinario de concesión de 
subvenciones se tramitará en régimen de: 

 
a) Concurrencia competitiva. 
b) Concesión directa 
c) Concesión indirecta 
d) Concesión nominativa. 

 
17) Conforme a lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones 

de Extremadura, el derecho de la Administración a reconocer o liquidar el reintegro de las 
subvenciones prescribe a los: 

 
a) 2 años.   
b) 3 años.   
c) 4 años.  
d) 6 años. 

 
18) ¿Qué documento del expediente de contratación incluye los pactos y condiciones que definen 

los derechos y obligaciones de cada una de las partes del contrato? 
 

a) El Pliego de Prescripciones Técnicas.  
b) El Pliego Técnico de Referencia.  
c) El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 
d) La Memoria Justificativa. 

 
19) Conforme a lo dispuesto en el artículo 237 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, la ejecución del contrato de obras comenzará con: 
 

a) La formalización del contrato entre las partes intervinientes. 
b) El acta de replanteo del proyecto. 
c) El acta de comprobación de replanteo. 
d) El inicio de las obras y su respectiva certificación. 

 
20) Conforme a lo dispuesto en el artículo 29.8 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, los contratos menores: 
 

a) No podrán tener una duración superior a un año ni ser objeto de prórroga 
b) No podrán tener una duración superior a dos años ni ser objeto de prórroga 
c) No podrán tener una duración superior a un año incluida la prórroga 
d) No podrán tener una duración superior a dos años incluida la prórroga 
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21) En el contexto de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, ¿quién 
actúa como órgano de asistencia técnica especializada de los órganos de contratación de las 
Administraciones Públicas? 

 
a) El Comité de cooperación asistencial en materia de contratación pública. 
b) La Comisión de Regulación y Supervisión de la Contratación. 
c) La Mesa de Contratación. 
d) La Junta Consultiva de Contratación Pública. 
 

22) Establece el artículo 117 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 
que la aprobación del expediente de contratación corresponderá a:  

 
a) Al órgano de contratación 
b) Al contratista. 
c) la Intervención Delegada 
d) Al director facultativo de la obra 

 
23) ¿A quién le corresponde efectuar el control interno y externo de la gestión económico-financiera 

del sector público autonómico?: 
 

a) Tanto el control interno como el externo corresponden a la Intervención General. 
b) Tanto el control interno como el externo corresponden al Tribunal de Cuentas. 
c) El control interno a la Intervención General de la Junta de Extremadura y el externo al 

Tribunal de Cuentas. 
d) El control interno a las habilitaciones y el externo al Parlamento Extremeño.  

 
24) Conforme a lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley Orgánica 2/1982, de 12 de mayo, del Tribunal 

de Cuentas, este ejercerá sus funciones:  
 

a) Con plena independencia y sometimiento al ordenamiento jurídico.  
b) Con dependencia de las Cortes y sometimiento al ordenamiento jurídico.  
c) Con plena independencia y sometimiento a la ley que lo regula.  
d) Con dependencia del Gobierno y sometimiento al ordenamiento jurídico.  

 
25) Si la Intervención discrepase con el fondo o con la forma de los actos, documentos o 

expedientes examinados: 
 

a) Formalizará su oposición mediante nota de reparo. 
b) Manifestará sus objeciones mediante la interposición del recurso o reclamación que proceda, 

previo a la suspensión de la tramitación del expediente. 
c) Formulará sus objeciones por escrito. 
d) Si en el plazo de 15 días subsisten las objeciones, la Intervención delegada competente 

emitirá informe provisional de fiscalización a la Intervención General para que resuelva.  
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26) Establece la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura que, la 
Tesorería de la Comunidad Autónoma de Extremadura sirve al principio de: 

 
a) Disponibilidad presupuestaria.  
b) Unidad de caja. 
c) Gestión de ingresos y gastos.  
d) Eficiencia en la utilización de los recursos públicos.  
 

27) Según la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura, se entiende 
por endeudamiento a corto plazo: 

 
a) El formado por aquellas operaciones cuyo vencimiento se produzca en un plazo de 15 meses, 

desde su formalización. 
b) El formado por aquellas operaciones cuyo vencimiento se produzca en un plazo superior a 

15 meses, desde su autorización 
c) El formado por aquellas operaciones cuyo vencimiento se produzca en un plazo no superior 

a 12 meses, desde su formalización. 
d) El formado por aquellas operaciones cuyo vencimiento se produzca en un plazo superior a 

18 meses, desde su formalización. 
 
28) Según la Ley 2/2008, de 16 de junio de Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 

la gestión y administración de los bienes y derechos de dominio público y demaniales se ajusta 
a los siguientes principios: 

 
a) Inalienabilidad, inembargabilidad e imprescriptibilidad. 
b) Publicidad y transparencia. 
c) Eficacia, eficiencia y economía en su gestión. 
d) Concurrencia y objetividad en la adquisición, explotación y enajenación de estos bienes. 

 

29)  Señale el tributo que se encuentre cedido a las Comunidades Autónomas de Régimen Común: 
 

a) El Impuesto sobre Actividades Económicas. 
b) El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
c) El Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
d) El Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica. 

 
30) Los tributos, cualquiera que sea su denominación, se clasifican de acuerdo con lo dispuesto en 

la Ley General Tributaria en: 
 

a) Tasas, contribuciones especiales e impuestos. 
b) Tasas, precios públicos, plusvalías e impuestos. 
c) Tasas, canon, tarifas, tipos de gravamen y precios públicos. 
d) Impuestos directos, indirectos y plusvalías. 
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31) Según lo previsto en la Ley General Tributaria, son obligaciones tributarias entre particulares 
resultantes del tributo: 

 
a) Las que se generan como consecuencia de actos de repercusión, de retención e ingreso a 

cuenta previstos legalmente. 
b) Los supuestos de exenciones. 
c) El reembolso del coste de las garantías. 
d) Cualquier beneficio tributario. 

 
32) El recargo de apremio ordinario establecido en el artículo 28 de la Ley General Tributaria es 

del: 
 

a) 20 por ciento. 
b) 2 por ciento. 
c) 7 por ciento. 
d) 1 por ciento. 

 
33) De acuerdo con lo dispuesto en la Ley General Tributaria la base imponible podrá determinarse 

por los siguientes métodos: 
 

a) Método progresivo o geométrico. 
b) Estimación directa, objetiva e indirecta. 
c) Método de estimación lineal y funcional. 
d) Tipo de gravamen y tarifa. 

 
34) La Ley General Tributaria dispone que el tipo de gravamen es:   
 

a) La cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base liquidable para obtener como 
resultado la cuota íntegra. 

b) Un método de estimación directa de la base imponible. 
c) El resultado del cálculo de los intereses de demora. 
d) La magnitud resultante de practicar, en su caso, en la base imponible las reducciones 

establecidas en la ley. 
 

35) Las liquidaciones tributarias son: 
 

a) Siempre ajustadas en todo caso a los datos consignados por los obligados tributarios. 
b) Notificadas sin derecho a impugnación. 
c) Provisionales o definitivas. 
d) Directas o indirectas. 

 
36) Se considerarán rendimientos íntegro del trabajo en el IRPF: 
 

a) Las rentas derivadas de la transmisión de la titularidad de los elementos patrimoniales. 
b) Los rendimientos obtenidos por la participación en los fondos propios de cualquier tipo de 

entidad. 
c) Los dividendos, primas de asistencia a juntas y participaciones en los beneficios de cualquier 

tipo de entidad. 
d) Las prestaciones por desempleo. 
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37) A los efectos de la determinación de la base imponible y del cálculo del IRPF, las rentas del 
contribuyente se clasificarán, según proceda: 

 
a) Como renta general o como renta del ahorro. 
b) Como renta estatal o como renta autonómica. 
c) Como renta general o diferida. 
d) Como renta general o especial. 

 
38) El tipo general de gravamen para los contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades es: 
 

a) El 30 por ciento. 
b) El 25 por ciento. 
c) El 20 por ciento. 
d) El 15 por ciento. 

 
39) En Extremadura es aplicable una bonificación autonómica en la cuota en las adquisiciones 

mortis causa por sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II del artículo 20.2 a) de la Ley 
29/1987, de 18 de diciembre, del: 

 
a) 99 %. 
b) 95 %. 
c) 90 %. 
d) 85 %. 

 
40) El sujeto pasivo en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en el caso de percepción de 

seguros sobre la vida es: 
 

a) El causante. 
b) El legatario. 
c) El beneficiario. 
d) Los herederos según disposición testamentaria. 

 
41) El Impuesto sobre el Patrimonio se devengará: 
 

a) El día en que se cause o celebre el acto o contrato. 
b) El día del fallecimiento del causante o del asegurado. 
c) En el plazo de presentación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
d) El 31 de diciembre de cada año y afectará al patrimonio del cual sea titular el sujeto pasivo 

en dicha fecha. 
 
42) El Impuesto sobre el Valor Añadido 
 

a) Es un tributo de naturaleza indirecta que recae sobre el consumo. 
b) Es un tributo de naturaleza directa y subjetiva, grava los incrementos patrimoniales 

obtenidos a título lucrativo por personas físicas. 
c) Es un tributo de carácter indirecto y progresivo que recae sobre el consumo. 
d) Es un tributo de carácter directo y naturaleza personal. 
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43) Se aplicará en el Impuesto sobre el Valor Añadido el tipo del 4 por ciento a las entregas de: 
 

a) Bebidas alcohólicas. 
b) Las bebidas refrescantes, zumos y gaseosas con azúcares o edulcorantes añadidos. 
c) El pan común. 
d) Las flores. 

 
44) El Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados es un tributo 

de naturaleza indirecta que grava: 
 

a) Las transmisiones patrimoniales lucrativas.  
b) Las transmisiones patrimoniales onerosas, las operaciones societarias y los actos jurídicos 

documentados. 
c) Las operaciones societarias intracomunitarias. 
d) Las transmisiones patrimoniales lucrativas y actos jurídicos documentados. 

 
45) Son transmisiones patrimoniales sujetas al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 

Jurídicos Documentados: 
 

a) Las transmisiones onerosas por actos «inter vivos» de toda clase de bienes y derechos que 
integren el patrimonio de las personas físicas o jurídicas. 

b) Las importaciones de bienes. 
c) Las adquisiciones intracomunitarias de bienes. 
d) Las prestaciones de servicios. 

 
46) Sólo serán exigibles las tasas: 
 

a) Establecidas por ley. 
b) Establecidas por decreto. 
c) Establecidas por orden. 
d) Establecidas por el reglamento de su aplicación. 

 

47) Constituye la base imponible en la modalidad de casinos de juego de la Tasa sobre Juegos de 
Suerte, envite o azar: 

 
a) Los ingresos brutos que obtengan procedentes del juego. 
b) Las cantidades jugadas. 
c) El valor facial de los cartones. 
d) La cuota fija aplicable en función del tipo de máquinas y del número de jugadores. 

 
48) El Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos es: 
 

a) Un tributo estatal cedido a las Comunidades Autónomas. 
b) Un tributo propio de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 
c) Un tributo local. 
d) Una tasa fiscal. 
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49) Impuesto sobre instalaciones que inciden en el medio ambiente se devengará: 
 

a) El 1 de agosto de cada año, salvo que se produjera el cese de la actividad que da origen a la 
exacción del presente tributo antes de esa fecha, en cuyo caso el devengo será el último día 
de actividad. 

b) El 30 de junio de cada año, salvo que se produjera el cese de la actividad que da origen a la 
exacción del presente tributo antes de esa fecha, en cuyo caso el devengo será el último día 
de actividad. 

c) Del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año. 
d) El 11 de octubre de cada año. 

 
50) La base imponible del Impuesto sobre la eliminación de residuos en vertedero está constituida 

por: 
 

a) El volumen de agua suministrada. 
b) El peso de los residuos depositados. 
c) La superficie en hectáreas afectadas. 
d) Los ingresos brutos procedentes de la actividad 

 

51) En el Canon de saneamiento la determinación de la base imponible se realizará, con carácter 
general: 

 
a) En régimen de estimación indirecta 
b) Mediante sistemas automáticos de estimación indirecta. 
c) En régimen de estimación directa, mediante contadores homologados. 
d) Mediante medición indirecta. 

 
52) ¿Cuál de las siguientes expresiones nos indica la relación de equivalencia entre la tasa de 

descuento y la tasa de interés en el sistema financiero simple? 
 

a) d = i / (1+i) 
b) d = (1+i) / (1-(n*i)) 
c) d = (1+n) / i 
d) d = i / (1+(n*i)) 
 

53)  Del factor financiero de capitalización compuesta (1+i)n, se puede afirmar lo siguiente: 
 

a) Permite desplazar capitales desde un momento determinado a otro anterior.  
b) Crece con respecto al tiempo de una forma más que proporcional. 
c) Su representación con respecto al tiempo es una recta creciente.  
d) Se aplica en operaciones financieras de corto plazo.  

 
54) Calcular el tanto nominal capitalizable por años, equivalente al 8% efectivo anual: 
 

a) j1 = 8,0123% 
b) j1= 8%  
c) j1 = 7,2332% 
d) j1 = 7,9332% 
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55) Dado los capitales financieros (5.000; 0), (10.000; 1), (15.000; 3) y (20.000; 6), podemos afirmar 
que: 

 
a) Su valor en t= 0 será menor de 5.000. 
b) No constituyen una renta.  
c) El valor en t=6 será como máximo 50.000. 
d) Nada de lo anterior es cierto. 

 
56) Si el momento de valoración inicial coincide con el origen de la renta y el momento de 

valoración final coincide con el final de la renta se dice que es: 
 

a) Renta temporal. 
b) Renta anticipada. 
c) Renta inmediata. 
d) Renta constante. 
 

57) Determinar cuál será el número de términos de una renta que es diferida 4 años y tiene 10 años 
de duración, si el periodo de maduración es mensual: 

 
a) 6 términos. 
b) 72 términos. 
c) 124 términos. 
d) 120 términos. 

 
58) De los siguientes métodos de selección y valoración de inversiones siguientes, ¿cuál es un 

método estático? 
 

a) Criterio del plazo de recuperación o pay-back. 
b) Criterio del valor actual neto. 
c) Criterio de la tasa interna de retorno. 
d) Índice de rentabilidad. 

 
59) ¿Cuál de las siguientes definiciones corresponde al Valor Actualizado Neto? 
 

a) Es la suma financiera en el momento 0 de todos los flujos de caja de la inversión.  
b) Es el periodo de tiempo que necesita una inversión para que el valor actualizado de los flujos 

netos de caja igual al capital invertido.  
c) Es el periodo de tiempo que tarda una empresa en recuperar o amortizar el desembolso inicial 

del proyecto de inversión. 
d) Es la suma de todos los flujos de caja del proyecto, dividido por el desembolso inicial 

correspondiente. 
 
60) Los empréstitos Tipo III son aquéllos en los que: 
 

a) El término amortizativo y el cupón son constantes. 
b) El término amortizativo es constante y el cupón es variable. 
c) El término amortizativo es variable y el cupón es constante. 
d) El término amortizativo y el cupón son variables. 
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61) En las operaciones de préstamos, ¿qué se entiende por saldo de la operación o reserva 
matemática? 

 
a) Capital pendiente de amortización en el momento k.  
b) Cantidad destinada a devolver deuda en el vencimiento.  
c) Capital total amortizado al final del periodo k.  
d) Pago total realizado por el prestatario en cada vencimiento.  
 

62) ¿Qué sistema de amortización de préstamos difiere la devolución del capital y de los intereses 
devengados hasta el final de la operación, pagando todo conjuntamente de una sola vez? 

 
a) Sistema americano.  
b) Sistema de amortización Sinking-Fund. 
c) Préstamo simple. 
d) Sistema alemán. 
 

63) En un préstamo amortizable mediante reembolso único con pago periódico de intereses se 
cumple que: 

 
a) El prestatario se obliga a pagar al final de cada periodo intereses por importe de Co*i.  
b) El capital amortizado al final de cada periodo es Co/n. 
c) El prestamista se obliga a devolver el capital prestado al final de la operación. 
d) Es un préstamo italiano. 
 

64) Al método francés se le denomina sistema progresivo porque: 
 

a) Los términos amortizativos crecen de un periodo a otro.  
b) Las cuotas de amortización crecen de un periodo a otro. 
c) El método francés es un sistema de amortización de préstamos regresivo.  
d) Las cuotas de interés crecen de un periodo a otro. 

 
65) Los principales elementos o masas patrimoniales que se incluyen, con la debida separación, en 

la cuenta anual del Balance son:  
 

a) Pasivo, Patrimonio Neto y Activo  
b) Activo, Egreso y Patrimonio 
c) Activo, Ingreso y Egreso 
d) Pasivo, Activo y Capital escriturado. 
 

66) De los siguientes estados, ¿cuál recoge clasificadas y sistematizadas las variaciones reales 
habidas en el patrimonio durante un periodo de tiempo determinado? 

 
a) El Estado de Origen y Aplicación de Fondos (EOAF). 
b) El Balance de Situación. 
c) La Cuenta de Pérdidas y Ganancias. 
d) El Cash-Flow. 

 
 
 
 



Titulados Superiores: Especialidad Económicas y/o Empresariales   Página 14 de 21 

 

 
67) En caso de conflicto en la aplicación de dos principios contables, se adoptará. 
 

a) El principio del precio de adquisición. 
b) El que demuestre mejorar la gestión empresarial con su aplicación. 
c) El principio de prudencia valorativa. 
d) El que mejor refleje la imagen fiel empresarial. 
 

68) En el contexto del Plan General de Contabilidad, ¿cuándo se produce el devengo?: 
 

a) En función de la corriente real monetaria. 
b) Cuando lo decida motivadamente el órgano rector de la empresa, siendo invariable el criterio 

adoptado a este respecto durante el ejercicio correspondiente. 
c) En función de la corriente real de bienes o servicios.  
d) Cuando se produce el cobro. 
 

69) En qué posición de equilibrio se encuentra una empresa cuando su Activo es igual al Neto 
Patrimonial?: 

 
a) Es una situación de estabilidad financiera normal. 
b) Estamos ante la máxima estabilidad o equilibrio financiero.  
c) La empresa se encuentra en una grave situación patrimonial. 
d) La empresa se encuentra en posición financiera desequilibrada. 
 

70) La relación por cociente entre los valores disponibles (numerador) y las deudas a corto plazo 
(denominador), constituye el: 

 

a) Ratio de tesorería inmediata. 
b) Ratio de capitalización bursátil. 
c) Ratio de endeudamiento total. 
d) Ratio de garantía. 

 
71)  ¿Qué magnitud mide el rendimiento obtenido por la empresa en virtud de sus elementos del 

activo?:  
 

a) La rotación de activos. 
b) La rentabilidad económica. 
c) El fondo circulante. 
d) La rentabilidad de los fondos propios. 
 

72) El umbral de rentabilidad es:  
 

a) Mayor en las empresas comerciales que en las industriales, puesto que el precio de venta en 
éstas últimas está por encima del coste variable unitario. 

b) El volumen de producción vendida a partir del cual la empresa obtiene beneficios.  
c) El precio del producto a partir del cual la empresa obtiene beneficios.  
d) El volumen de producción de máximo beneficio.  
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73) Un coste indirecto en una empresa puede ser: 
 

a) La materia prima empleada en el proceso de producción. 
b) Aquella parte del gasto en materias primas no consumida y que será coste, conforme se vaya 

consumiendo en el proceso.  
c) Los costes salariales de la mano de obra 
d) Aquél que afecta al proceso productivo en general. 
 

74) El método del coste variable o Direct-Costing propone el análisis de las cargas en: 
 

a) Fijas y variables. 
b) Concurrentes y excluyentes. 
c) Fijas, semivariables o semifijas y variables. 
d) Directas e indirectas. 

 
75) Las normas técnicas de auditoría se publican. 
 

a) Por el Gobierno. 
b) Por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas. 
c) Por la Dirección de Contabilidad y Auditoría de cuentas. 
d) Por el Consejo de Supervisión de Auditoría Pública.  
 

76) ¿En virtud de que normativa se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura? 

 
a) Decreto del Consejo de Gobierno 23/2020, de 20 de diciembre. 
b) Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, de 23 de diciembre de 2020. 
c) Resolución de la Intervención General de la Junta de Extremadura, de 23 de diciembre de 

2020. 
d) Decreto del Presidente 23/2021, de 23 de marzo de 2021. 
 

77) ¿En qué parte del Plan General de Contabilidad Pública se contiene la Memoria? 
 

a) Primera Parte.  
b) Sexta Parte.  
c) Tercera Parte.  
d) Quinta Parte.  
 

78) El recorrido o rango de una variable estadística se define como: 
 

a) La diferencia ente el mayor valor y el menor valor del intervalo de dicha variable 
b) Es el valor que representa al intervalo de la variable.  
c) La diferencia entre el mayor valor y el menor valor de la variable. 
d) Es el promedio de los valores de la variable. 
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79) En estadística, cuál de las siguientes es una medida de centralización: 
 

a) Varianza. 
b) Desviación armónica. 
c) Mediana. 
d) Rango. 
 

80) ¿Cuál de las siguientes expresiones es correcta?: 
 

a) P (AΩB) = 1 – P (AUB) 
b) P (AΩB) = P (AUB) – P (AΩB) 
c) P (AΩB) = 1 – P (AΩB) 
d) P (AΩB) = P (AΩB) 

 
81) Un coeficiente de correlación del 61% indica que: 
 

a) El poder explicativo de la variable X sobre la variable Y es del 61%. 
b) La dependencia de la variable es sólo del 61%. 
c) No puede existir ese resultado ya que el coeficiente de determinación solo toma valores de 

entre cero y uno. 
d) El 39% de las predicciones vienen explicadas por el modelo. 

 
82) En la estadística inferencial, el método de estimación consiste en: 
 

a) Estimar una variable continua a partir de una distribución de datos.  
b) Determinar el valor de un parámetro de la población desconocido. 
c) Determinar si las hipótesis de partida son correctas o falsas. 
d) Estimar una variable nominal a partir de una distribución de datos. 
 

83) Los programas anuales de estadística serán aprobados por: 
 

a) Las Secretarías Generales de las respectivas Consejerías. 
b) El titular de la Consejería en materia de Economía, a propuesta de las unidades 

administrativas competentes que se encuentren adscritas en las respectivas Consejerías. 
c) El Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura. 
d) El titular de la Consejería en materia de Economía, previo informe del Consejo Superior de 

Estadística. 
 
84) ¿Dónde se encuentra la sede del Parlamento Europeo? 
 

a) Luxemburgo. 
b) Bruselas. 
c) Estrasburgo. 
d) Ámsterdam. 
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85) Los miembros de la Comisión Europea serán nombrados por un período de: 
 

a) Dos años. 
b) Cinco años. 
c) Seis años. 
d) La duración que en cada momento establezca el Parlamento 

 
86) La financiación de ayudas destinadas a la reconversión de regiones industriales en declive es 

tarea del: 
 

a) Tribunal de Cuentas de la Unión Europea 
b) Banco Central Europeo 
c) Fondo Social Europeo (FSE) 
d) Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) 
 

87) En el seno de la Unión Europea, la función legislativa se ejercerá: 
 

a) Por la Comisión Europea 
b) Por el Parlamento Europeo  
c) Por el Parlamento Europeo conjuntamente con el Consejo 
d) Por el Consejo Europeo 

 
88) Dentro del Tribunal de Justicia de la Unión Europea, el Tribunal de Justicia estará compuesto  : 
 

a) Por doce miembros 
b) Por un presidente y doce miembros 
c) Por cinco jueces 
d) Por un juez por Estado miembro 

 
89) El Parlamento Europeo estará compuesto por representantes de los ciudadanos de la Unión y su 

número no excederá de: 
 

a) 500  
b) 750 más el Presidente 
c) 250 más el Presidente 
d) 400 

 
90) La promoción en la Unión Europea de unos niveles elevados de empleo y de calidad del empleo 

es una de las misiones del: 
 

a) Fondo Europeo de Desarrollo Regional 
b) Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural 
c) Fondo Social Europeo 
d) Fondo de Garantía salarial. 
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91) De los citados a continuación señale cuál de ellos no es un Fondo Estructural y de Inversión 
Europeo: 

 
a) Fondo Europeo de Desarrollo Regional 
b) Fondo Social Europeo 
c) Fondo de Garantía Salarial 
d) Fondo de Cohesión 

 
92) De entre los siguientes supuestos, cabría considerar la existencia de inflación, si: 
 

a) Aumenta el precio de un bien de primera necesidad. 
b) Aumenta el precio de muchos bienes, aunque sea sólo durante un mes. 
c) Aumentan el precio de la mayoría de bienes durante mucho tiempo. 
d) Aumenta el precio de un bien durante un largo periodo de tiempo.  
 

93) Cuál de las siguientes expresiones es la correcta: 
 

a) PNN apm = PNB apm + D  
b) PNN acf = PNB apm – D + Impuestos indirectos netos de subvenciones. 
c) PNN acf = PIN apm + (rfn - rfe) – Impuestos indirectos netos de subvenciones. 
d) PIB acf = PNN acf + D + (rfn - rfe) 
 

94) El documento contable que contiene el registro sistemático de todas las transacciones 
económicas de un país con el resto del mundo durante un periodo de tiempo, se llama: 

 
a) Cuenta Financiera Global. 
b) Cuenta General Regional.  
c) Balanza de Pagos. 
d) Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales (SEC-2010). 
 

95) Los mercados financieros por las características de sus activos pueden ser: 
 

a) Mercado primario y mercado secundario. 
b) Mercado abierto y mercados no abiertos. 
c) Mercado monetario y mercado de capitales. 
d) Mercado organizado y mercados negociados. 

 
96) Durante el primer trimestre del año 2021, Extremadura registró, en términos reales, una 

variación interanual de la actividad global del: 
 

a) -2,1% 
b) 5,5% 
c) 4,3% 
d) 25,9 % 
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97) Según los datos registrados en el mes de junio de 2021, aproximadamente el 47% de las 
exportaciones extremeñas se concentran en el sector: 

 
a) Alimentación. 
b) Bienes de equipo. 
c) Productos energéticos. 
d) Sector automóvil. 

 

98) En la fase de recesión del ciclo económico se produce: 
 

a) Una caída de la demanda global. 
b) Una mejora de las expectativas empresariales. 
c) Un aumento del empleo. 
d) Un incremento de la producción. 

 

99) El establecimiento de un arancel sobre los productos importados de Japón: 
 

a) Disminuye la cantidad total demandada de los productos de Japón 
b) Disminuye el precio de los productos nacionales.  
c) Disminuye el precio de los productos japoneses. 
d) Aumenta la cantidad total demandada de los productos japoneses.  

 

100) ¿Cómo se llaman los mercados en los que se negocian los activos financieros después de 
haberse emitido? 

 

a) Mercados monetarios. 
b) Mercados de capitales 
c) Mercados primarios o de emisión 
d) Mercados secundarios o de negociación 
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Preguntas de Reserva 
 
101) Dentro de la clasificación económica del estado de gastos del presupuesto, y en lo referente 

a la agrupación de sus créditos en operaciones corrientes, se comprenden, entre otros: 
 

a) Gastos corrientes en bienes y servicios.  
b) Activos financieros. 
c) Inversiones reales. 
d) Transferencias de capital. 

 
102) Los órganos judiciales y administrativos podrán requerir la traba general de pagos a 

perceptores concretos cuando no conozcan singulares y concretos derechos de cobro. ¿En qué 
plazo deberá dictarse la resolución por la que se proceda al embargo o ejecución concretos? 

 
a) En el plazo de 1 mes.  
b) En el plazo de 20 días. 
c) En el plazo de 10 días.  
d) Transcurrido 2 meses sin dictarse resolución, la traba y la retención correspondiente 

quedarán liberadas y se procederá al pago material al acreedor de la Hacienda Pública. 
 

103) Una transferencia de crédito desde el concepto 760 de una sección presupuestaria al concepto 
760 de otra sección presupuestaria, provocada por una reorganización administrativa, será 
aprobada por: 

 
a) La Asamblea de Extremadura. 
b) El Consejo de Gobierno. 
c) El Consejero competente en materia de Hacienda. 
d) El Consejero competente en materia de Economía 
 

104) El tipo de gravamen general del Impuesto sobre el Valor Añadido es: 
 

a) El 23 por ciento. 
b) El 21 por ciento. 
c) El 20 por ciento. 
d) El 18 por ciento 

 
105) De acuerdo con la Ley 12/2018 Socialmente Responsable de Extremadura, en los contratos 

de obras de carácter plurianual, deberá realizarse una retención adicional del: 
 

a) 5% del importe de adjudicación. 
b) 10% del importe de adjudicación. 
c) 15% del importe de adjudicación. 
d) 20% del importe de adjudicación 

 
106) El objeto de los contratos del sector público:  
 

a) deberá ser determinado 
b) podrá ser indeterminado 
c) podrá ser relativo 
d) No podrá estar restringido 
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107) ¿Cuál es la duración máxima que la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público permite a los acuerdos marco? 

 
a) La Ley de contratos del sector público no regula un plazo máximo de duración del acuerdo 

marco.  
b) 5 años, con carácter general.  
c) 4 años, salvo en casos excepcionales, debidamente justificados. 
d) 3 años, en todo caso 

 
108) Cuando el ratio de apalancamiento financiero de una empresa es 0,5: 
 

a) La rentabilidad económica es superior a la rentabilidad financiera. 
b) La rentabilidad financiera es superior a la rentabilidad económica. 
c) La estructura financiera de la empresa beneficia a los accionistas. 
d) La rentabilidad económica es igual a la rentabilidad financiera 
 

109) El método alemán de amortización de préstamos se caracteriza por: 
 

a) Los términos amortizativos son constantes y el tipo de interés prepagable constante 
b) Los términos amortizativos son variables y el tipo de interés prepagable constante 
c) Los términos amortizativos son constantes y el tipo de interés pospagables constante 
d) Los términos amortizativos y el tipo de interés son variables  

 
110) Entre las instituciones de la Unión  recogidas en el artículo 13 del Tratado de la Unión 

Europea  NO figura: 
 

a) El Parlamento Europeo 
b) El Tribunal de Cuentas 
c) El Banco Europeo de Inversiones 
d) El Tribunal de Justicia de la Unión Europea 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


